
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1371 / 2022

OGGETTO:  AMPLIAMENTO  PROGETTO  DEI  FABBISOGNI  CONTRATTO  QUADRO 
"SERVIZI DI CLOUD COMPUTING, DI SICUREZZA, DI REALIZZAZIONE 
DI PORTALI E SERVIZI ONLINE E DI COOPERAZIONE APPLICATIVA PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - LOTTO 1". PROROGA TECNICA AL 
31/12/2022. CODICE CIG ZEF3879CA4 - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.628,02 
(IVA COMPRESA) 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con  determina  n.  1282  del  27/12/2018  si  è  aderito  al  contratto  quadro  attivo  su 

CONSIP che prevedeva la fornitura di servizi in modalità cloud computing (IaaS, Paas, 
SaaS) e servizi di abilitazione al cloud tra cui l’analisi e l’evoluzione delle applicazioni 
dell’Amministrazione in logica “cloud” e la migrazione delle relative infrastrutture fisiche 
e  virtuali,  secondo  gli  obiettivi  dell’Agenda  Digitale  Italiana  in  materia  di 
razionalizzazione dei  Data Center  e ottimizzazione delle  infrastrutture  nella  Pubblica 
Amministrazione;

- con determina n. 667 del 02/07/2021 si è provveduto a prorogare l’adesione fino al 20 
luglio 2022 a tale contratto n. 1880004650133003COE, in quanto la piattaforma SPC 
Cloud ospita diversi servizi, tra cui la fatturazione elettronica, il file server dell’ufficio 
tecnico, il  sistema di log management e il  sistema di organizzazione operativa della 
Polizia Provinciale, che devono rimanere attivi;

- con determina n. 157 del 02/03/2022 si è deciso di ampliare le risorse disponibili nella 
piattaforma  SPC  Cloud  per  effettuare  la  migrazione  di  servizi  esterni  quali:  il  sito 
istituzionale della Provincia di Como, il sistema gestionale, il server contenente i dati 
provinciali e altri server;

- in  data  18  maggio  2022,  Consip  S.p.A.  pubblicava  sul  proprio  portale  che  con  il 
Decreto-legge del 17 maggio 2022, n. 50 all’art. 49, comma 2, veniva estesa la durata 
temporale del Contratto Quadro sino al 31/12/2022. In applicazione di quanto stabilito 
nel  Contratto  Quadro,  ciascuna  Amministrazione  beneficiaria  del  Contratto  Quadro 
utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti esecutivi, attuativi del Contratto 
Quadro stesso;

Si è quindi ritenuto opportuno e necessario aderire alla proroga dell’ampliamento del 
progetto dei fabbisogni relativo al Contratto Quadro Cloud Lotto 1 fino al 31 dicembre 2022 

Copia informatica per consultazione



per  il  contratto  n.  1880004650133003COEV3  conservando  quindi  le  medesime  tariffe 
particolarmente convenienti per le Pubbliche Amministrazioni;

La richiesta è stata inviata tramite pec il 6/10/2022 prot. 40655.

Con  pec  del  3/11/2022  prot.  n.  45206  Telecom,  nonostante  le  iniziali  rassicurazioni  circa 
l’esistenza  di  uno  spazio  negoziale  residuo  che  avevano indotto  a  determinare  la  proroga 
ulteriore, ha comunicato l’impossibilità di accogliere la richiesta di proroga dell’ampliamento del 
servizio fino al 31.12.2022, per l’avvenuta saturazione del massimale del Contratto Quadro;

L’operatore  con  la  medesima  comunicazione  ha,  tuttavia,  confermato  la  disponibilità  al 
mantenimento  del  servizio  di  ampliamento  fino  al  31.12.2022,  alle  medesime  condizioni 
tecnico economiche per un costo di Euro 2.154,12 (IVA esclusa) – vedi allegato;

 Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

 Considerato che, l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 
del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Ritenuto  che, in  relazione  alla  tipologia  del  servizio  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
2.154,12 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 
comma 1 lettera a) punto 2.1 della L. 108/2021;

VISTA la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

Richiamate:

- la  delibera  Consiglio  Provinciale  n.  7  in  data  24  marzo  2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  53  in  data  29  marzo  2022 con  la  quale  è  stata 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

D E T E R M I N A

1 di approvare per i motivi esposti in premessa, la proroga fino al 31/12/2022 relativa 
all’ampliamento  del  contratto  tra  CONSIP  e  TELECOM  ITALIA  spa  riguardante 
l’affidamento dei servizi di cloud computing per le pubbliche amministrazioni; 

2 di  impegnare  la  spesa  complessiva prevista  di  Euro  2.628,02  (IVA inclusa)  al  cap. 
1450/19 alla Missione 01, Programma 08, codice del piano dei conti 1030219 (macro 
livello IV) del Bilancio attuale fino alla durata dell’Accordo Quadro SPC Cloud lotto 1 – 
31 dicembre 2022;

3 di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 08/11/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

Telecom Italia S.p.A. 

 

Sede legale: via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 

Sede secondaria e Direzione Generale: corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

 

Codice Fiscale/Partita IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese 

di Milano: 00488410010 

Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799 

Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato 

 

 

 

 

Spett.le 

 AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO 

 Via Borgovico, 148 

 22100 COMO 

 Alla c.a. dr. Matteo Accardi 

                d.ssa Anna Diprima  

   
           
 
pec:  protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it    
 
 

Prot. n. 230451-P 
 
Roma, 25 ottobre 2022 

 
Oggetto : Contratto Quadro Cloud Lotto 1 - Servizi di Cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e 

servizi on-line e di cooperazione applicativa (di seguito “Contratto Quadro”)  

 

Gentile Cliente, 

 

desideriamo informarLa che il Contratto Esecutivo n. 1880004650133003COEV3, stipulato dalla Vostra 

Spettabile Amministrazione nell’ambito del Contratto Quadro Cloud  Lotto 1, è scaduto lo scorso 21/9 e non stato 

possibile accogliere la Vostra richiesta di proroga dello stesso per l’avvenuta saturazione del massimale del 

Contratto Quadro, come riportato nella nota pubblicata sul  Portale Consip Acquisti in rete in data 16/07/2022. 

 
Ne consegue che, allo stato, non possiamo accettare i Piani dei Fabbisogni e/o dare seguito ai Contratti 

Esecutivi anche in regime di proroga.  

 

Atteso quanto sopra e tenuto conto della vostra comunicazione posta certificata Protocollo: Rif: 

2022/40655 PROT si conferma il mantenimento della piattaforma con i relativi servizi IaaS erogati fino al prossimo 

31/12/22 alle medesime condizioni tecnico economiche del Contratto Quadro Lotto 1, da formalizzare nelle 

modalità da Voi ritenute più opportune, nel rispetto della normativa vigente, attraverso la sottoscrizione di un 

nuovo rapporto contrattuale.  

 

Precisiamo che l’importo da riconoscere relativamente all’erogazione dei servizi nel periodo indicato 

risulta pari a € 2.154,12 (Euro duemilacentocinquantaquattro, 12), oltre IVA.  

 

Resta ferma la facoltà di recedere in qualsiasi momento senza oneri ulteriori, fatto salvo il riconoscimento 

dell’importo dovuto per il servizio erogato.  

 

Nel restare in attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti.  

 

         TIM S.p.A. 

                  Maurizio Pajoro 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1371 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AMPLIAMENTO PROGETTO DEI FABBISOGNI CONTRATTO QUADRO 
"SERVIZI DI CLOUD COMPUTING, DI SICUREZZA, DI REALIZZAZIONE DI PORTALI E 
SERVIZI ONLINE E DI COOPERAZIONE APPLICATIVA PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - LOTTO 1". PROROGA TECNICA AL 31/12/2022. CODICE CIG 
ZEF3879CA4 - IMPEGNO DI SPESA EURO 2.628,02 (IVA COMPRESA)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1450/19 impegno n. 2227/2022  per € 2.628,02

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


